REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2003.
(Do Senhor Dr. Rosinha)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Saúde sobre contaminação de alimentos por
agrotóxicos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.

115 e 116, do Regimento Interno, solicito à V. Exª seja encaminhado ao Sr. Ministro

de Estado da Saúde o seguinte pedido de informação:

- Cópia de todos os estudos efetuados pela ANVISA (Agência Nacional

de Vigilância Sanitária) sobre a contaminação de alimentos por agrotóxicos, sejam

eles naturais e/ou industrializados.

JUSTIFICAÇÃO

Este parlamentar tem conhecimento de que a ANVISA efetuou estudos

sobre o excesso de agrotóxicos em alimentos in natura e industrializados. O

presente requerimento tem como objetivo obter subsídios para o trabalho

parlamentar.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2003.

Deputado DR. ROSINHA